
 

 

 

C O MUNE  DI  C AST RO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 – N. 40 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA PROMOSSA DA — OMISSIS — : ATTO D’IN-

DIRIZZO PER INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER CONSULENZA LEGALE. 

 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO Addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 17.30, nella sala delle adu-
nanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Carizzoni Patrizia Sindaco X  

Zubani Santo Fiorino Vicesindaco - Assessore  X 

Rota Claudia Assessore X  

  Totale 2 1 

 
 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Carizzoni 
Patrizia, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'og-
getto sopra indicato. 

 
 

 



 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA PROMOSSA DA — OMISSIS — : ATTO D’IN-

DIRIZZO PER INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER CONSULENZA LEGALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE —- omissis —-, assistito dall’Avv. Daniela Serughetti con studio in Bergamo Rotonda dei Mille n. 1, ha 
formulata specifica istanza a questo Comune finalizzata ad ottenere il risarcimento dei danni subiti (patrimoniali e non patri-
moniali) in conseguenza ad un evento traumatico che lo stesso denuncia essere accaduto il 6 luglio 2020, a tal fine formulando 
specifico invito alla stipula di dedicata convenzione di negoziazione assistita; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di istruire la più attenta e dettagliata procedura di gestione della pratica in oggetto ed anche 
a garanzia della corretta determinazione, questa Giunta Comunale ritiene opportuno e necessario addivenire ad individuare 
una figura professionale in possesso degli adeguati requisiti di competenza e professionalità a livello giuridico in materia; 
 
DATO ATTO che questo Ente non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, del servizio di avvocatura e che, 
pertanto, si rende debito provvedere all’affidamento di un incarico legale ad un professionista esterno, esperto in materia di 
diritto amministrativo e societario, che possa assistere l’Ente nella vicenda e, se necessario, intervenire in nome e per conto 
dello stesso; 
 
RITENUTO opportuno rivolgersi all’Avvocato Monica Simonelli, C.F. SMNMNC72L66C800O, P.IVA 02845780168, con 
studio in Piario (BG), Via Firenze n.2, rinomato e riconosciuto professionista esperto in materia, in possesso dei requisiti 
necessari per affrontare il tema in oggetto, e che gode della fiducia di questa Amministrazione; 
 
ATTESO che, con nota acclarata al protocollo n.4312.2024 del 02.09.2024 l’Avvocato Monica Simonelli comunicava, a ri-
scontro dell’interessamento avvenuto per le vie brevi, la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico di cui trattasi, unita-
mente rappresentando la determinazione del proprio onorario; 
 
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di formulare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica perché proceda 
alla valutazione della congruità dell’offerta presentata dall’Avv. Monica Simonelli e, successivamente in caso positivo, al con-
ferimento dell’eventuale incarico professionale per il servizio di assistenza legale nella procedura di negoziazione assistita per 
la stipula di dedicata convenzione nell’ambito della promossa da —- omissis —- contro il Comune di Castro per l’evento trau-
matico che lo stesso denuncia essere accaduto il 6 luglio 2020; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio competenti in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
2. di formulare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica perché proceda alla valutazione della congruità dell’of-

ferta presentata dall’Avv. Monica Simonelli e, successivamente in caso positivo, al conferimento dell’eventuale incarico 
professionale per il servizio di assistenza legale nella procedura di negoziazione assistita per la stipula di dedicata conven-
zione nell’ambito della promossa da —- omissis —- contro il Comune di Castro per l’evento traumatico che lo stesso de-
nuncia essere accaduto il 6 luglio 2020; 

 
3. di autorizzare, sin da ora, il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti e provvedimenti utili e necessari alla formalizzazione 

dell’incarico al professionista individuato e/o conferimento dei necessari mandati; 
 

4. di dare atto che l’affidamento avrà luogo nel rispetto delle risorse appositamente stanziate a bilancio per le annualità di 
competenza; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
  



 

 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Ammini-
strativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Castro per quindici giorni 

consecutivi; 
 

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:  PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA PROMOSSA DA — OMISSIS — : ATTO D’IN-
DIRIZZO PER INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTA PER CONSULENZA LEGALE. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regola-
mentano la materia. 

 
Castro, li 02.09.2024 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

            F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 02.09.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Sindaco           Il Segretario Comunale 
       F.to Patrizia Carizzoni                    F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

     Il Segretario Comunale 
                                    F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
 
Addì, 03.09.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutivi decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castro, lì 02.09.2024 
 

      Il Segretario Comunale 
      F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
_______________________________________________________________________________________ 
        
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 03.09.2024       

 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 


